
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO SANTARENA DE APOIO 
A VIDA - ASSAV
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724677

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/07/2014
Vigência: 28/07/2014 a 30/12/2014
Justifi cativa: Conforme artigo 141,do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado.
Objeto: reforma e construção da escola das artes,no município 
de castanhal,neste estado.
Convenio: 17
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: DIOCESE DE CASTANHAL
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724820

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 367 DE 01 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
CONSIDERANDO OS MEMORANDOS Nºs 22/2014 E 24/2014 – 
GEEP e 225/2014 - DIGOB
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de AGOSTO/ 2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO P E R I O D O 
DE GOZO

01 32760/1 ADOLFO DE OLIVEIRA 
SANTA BRÍGIDA 2013/2014 04/08 A 

02/09/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor Administrativo

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 364 DE 31 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/348382-SEOP DE 
01/08/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula                       
nº 57199334/1, ocupante de cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Contador, para responder pelo expediente da 
Gerência de Execução Orçamentária e Financeira, 
GEP-DAS-011.4, em substituição da titular THAIS BRITO 
PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 54183573/2, durante o 
período de 16/07/2014 a 13/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724391

PORTARIA Nº 296 DE 31 DE JULHO DE 2014
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores 
do Estado do Pará, bem como, os termos do Memorando nº 
17/2014 – Comissão de Processo Administrativo Disciplinar;
RESOLVE:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída 
pela Portaria nº 201 de 23 de Maio de 2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.649 de 26/05/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, em 
31/07/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 724444

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 043/2014-DTT
Valor: 636.969,29
Data: 25/07/2014
Vigência: 25/07/2014 a 21/11/2014
Objeto: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado 
sobre o Rio Chumucuí km-5 (18,00m x 8,40m), trecho: BR-308 
/ BR-316, localizada na PA-112, Município de Bragança, sob 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 162014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: BR 316, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: km 20
Telefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724520

PORTARIA Nº 55 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho 
de 2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
1999/230239;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA SIQUEIRA DA SILVA 
matricula nº 3274942/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotado no Departamento de Administração, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 31.07 
a 28.09.2014, correspondente ao triênio 21/06/2006 a 
20/06/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
01/08/2014
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724470
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 708917

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Concessão de subvenção econômica da FAPESPA à 
BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do Projeto 
“Diversifi cação da linha de produtos da Amazon Dreams à base 
de açaí”, doravante denominado projeto, conforme plano de 
trabalho aprovado pela FAPESPA.
Valor Total: 476.252,66
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2016
Concurso: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
19572137866280000    339020              6101000000          Estadual
19571137374670000    339020              0260000000          Federal
Contratado: AMAZON DREAMS INDUSTRIA E COMERCIO S.A
Endereço: R Augusto Corrêa, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9132691001 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724859

PORTARIA: 017/2014
Objetivo: Avaliar os resultados fi nais dos projetos aprovados 
por meio do Edital 002/2011-Seleção Pública de propostas 
para apoio à pesquisa, desenvolvimento e inovação em 
microempresas e empresas de pequeno porte na modalidade 
subvenção econômica (PAPPE INTEGRAÇÃO).
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE/PA.
Origem: FORTALEZA/CE - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
89414306234/ANÁLIO ALVES RODRIGUES (CONSULTOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EDITAL FAPESPA Nº 010/2014 APOIO À REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724867
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará, torna público o lançamento do Edital 
nº 010/2014 Apoio à Realização de Eventos Científi cos, 
Tecnológicos e de Inovação e convida os interessados 
apresentarem propostas nos termos estabelecidos no Edital que 
estará disponível na íntegra no site da Fundação: www.fapespa.
pa.gov.br.
Atenciosamente,
Diretora Científi ca em Exercício - DICET/FAPESPA
Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724555

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2014
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
COMPLEMENTARES DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, TELEFONIA, 
LÓGICA, ANTENA, SPDA, CFTV; INSTALAÇÕES HIDRO-
SANITÁRIAS; COMBATE À INCÊNDIO; PROGRAMAÇÃO 
VISUAL, LUMINOTÉCNICO, MUSEALIZAÇÃO, RESTAURAÇÃO 
E CONSERVAÇÃO DE MONUMENTOS DE ARQUITETURA 
MORTUÁRIA, ORÇAMENTO ANALÍTICO, CRONOGRAMA E 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO CEMITÉRIO PARQUE DA 
SOLEDADE.
TIPO: Menor Preço Global.
LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL.
DATA DA ABERTURA: 19/08/2014  HORÁRIO: 11:00h.
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0106000000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1340-7455-0106000000-
449035
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.
INFORMAÇÕES: O edital está disponível na sala da CPL na Av. 
Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, no horário de 9 às 
14h.
Belém, 04 de agosto de 2014.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724599

Inexigibilidade: 53/2014
Data: 01/08/2014
Valor: 9.090,00
Objeto: contratação da pessoa jurídica ESTÚDIO L.A 
FILMAGENS E EVENTOS LTDA. representante exclusivo 
de Fernando Passetti, para que desenvolva o trabalho de 
assistente de cenografi a para as óperas Mefi stofele e Otello 
apresentada no XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25º. III da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTUDIO L.A FILMAGENS E EVENTOS LTDA
Endereço: ALAMEDA OCEANICA, Bairro: BALNEARIO XANDU, 
305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SP
Complemento: SALA 04
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724610

Inexigibilidade: 52/2014
Data: 01/08/2014
Valor: 8.702,18
Objeto: contratação da pessoa física ANA CRISTINA VIANA 
ABREU, para participar como integrante e produtora do Coro 
Lírico do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz, nas óperas 
Mefi stofele, Otello e no Concerto de encerramento.
Fundamento Legal: art. 25º. III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANA CRISTINA VIANA ABREU
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 829
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


